关于做好推荐2025年优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生相关工作的

通知

各学院：
    根据教育部推免工作进度要求和《西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生管理办法》（西政校发〔2021〕354号，以下简称《办法》）的相关规定，我校2025年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作（以下简称推免工作）即将展开。为确保推免工作的公平、公开、公正，现将相关工作通知如下：
 一、组织领导

学校推免生遴选工作领导小组全面负责推免工作，教务处、研究生院、校团委和各学院按照各自职责具体负责。

各学院即日起按照教育部和《办法》要求成立学院推免工作组，工作组应含推免工作领导小组、专家组、审核组和办公室等。各学院需确定工作职责，根据学院报送备案的推免工作实施细则和推进日程安排开展2025年推免工作。

各相关部门负责人和各学院须按通知要求，抓紧落实，并在规定时间内完成。
二、推荐标准
严格按照《办法》和学院实施细则规定的推荐标准开展工作，推免工作坚持公开、公平、公正原则，坚持德智体美劳全面衡量，择优录取。既要注重学生学习成绩、一贯表现，也要突出科研创新能力考查，加强对学生科研创新潜质和专业素质能力的考查。
三、工作进程

2024年9月3日至9月12日。

学院推免工作组负责组织本院推免工作, 接收推免申请（学生提交推免《申请表》见附件1）、进行推免生学业成绩复核（学业成绩排名应在本学院本年级进行不少于3日的公示后方可作为测评依据）、材料审核并组织综合测评确定排序，并按照附件3要求在本学院本年级进行公示。

凡是参加了推免全过程考核的学生，学院均需提供推免《审批表》（见附件2），经学生辅导员审核、学院教务办复核、学生本人确认签字后提交学院推免工作领导小组备案。
成绩排序、综合测评排序后，学院推免工作组按下达名额将推荐人选和候补名单在学院网站上予以公示，经公示无异议后报“学校推免办”审核。
四、报送材料及报送时间
（一）2024年9月3日
学院推免工作实施细则（格式：Word格式）。

（二）2024年9月12日
1.学院推免专家组成员名单、学院推免工作总结（含学院综合测评具体考核方式、成绩排名居前学生未入选的情况说明等内容）（报送格式：PDF格式）；
2.西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生审批表（附件2报送格式：PDF格式）；

3.西南政法大学2025年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生名单汇总表（附件4报送格式：Excel表格）；

4.推荐（含候补）学生盖章成绩单。报送格式：PDF格式，成绩单命名：“身份证号_姓名”，请注意身份证号和姓名中间为下划线。
    上述材料须同时将经学院推免工作领导小组组长签字并加盖学院公章的纸质扫描版和电子版通过OA系统内报送。
五．特别提醒

（一）法学+项目因管理体制变更，推免工作由原所属学院完成。

（二）各学院应严格按照各校内专业或项目分配名额进行，如确有特殊情况，需在院内专业或项目间进行调整的须向学校报告批准后进行。

   附件：1.西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生申请表

         2.西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生审批表

         3.西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生公示表

         4.西南政法大学2025年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生名单汇总表

              5.2025年优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作时间安排

              6.附件4名单汇总表字段填报说明

         教 务 处
                  2024年9月2日
 （联系人：游昶 联系电话：023-67258291）
附件1

           西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生

     免试攻读硕士学位申请表
	姓名

	学院

	  专业

	 性别

	学 号

	政治

面貌

	加权平均分

	学业成绩排名

	专业

人数

	体育是

否达标
	有无辅修或

交流学习情

（注明具体学期）
	英语四级

成绩（注明通过时间）
	英语六级成绩（注明通过时间）
	其他语言测试成绩
	是否为转专业学生

	课程首次考核成绩有无不及格和缺考记录

	创新能

力情况

	学生本人确认签名
	       签名：

学业成绩即学生本科入学以来首次课程考核成绩（转专业学生为转入专业的首次课程考核成绩），通过核算学生按 照人才培养方案规定已修读的必修课程（含体育课、实践环节课 程等）加权平均分体现。加权平均分= ∑（课程考核成绩×学分）/∑学分

 附件2
         西南政法大学推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读硕士学位审批表
	姓名

	学院

	专业

	性别

	学 号

	加权平均分

	学业成绩

	学业成绩排名

	专业

人数

	创新能力成绩

	综合测评成绩

	综合测评成绩排名

	体育是

否达标
	有无辅修或

交流学习情形（注明具体学期）
	英语四级

成绩（注明通过时间）
	英语六级成绩（注明通过时间）
	其他语言测试成绩
	是否为转专业学生

	课程首次考核成绩有无不及格和缺考记录

	辅导员审核签字
	                         签名：

	学院教务办复核签字
	                         签名：

	学生本人确认签字
	                         签名：

	学院工作组审批签字
	是否进入拟推免资格名单

正式名单    候补名单    未进入名单

                    签名（盖章）

	附件3
西南政法大学2025年应届优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生推荐人选公示

	学号
	姓名
	学院
	专业
	专业人数
	学业成绩
	学业成绩排名
	创新能力测评成绩
	创新能力测评成绩排名
	综合测评成绩
	综合测评成绩排名
	GPA
	英语四六级成绩是否达标
	有无辅修或交流学习情形
	体育是否达标
	是否为转专业学生
	课程首次考核成绩有无不及格和缺考记录
	备注

	附件4

	    免试攻读硕士学位学院推荐（含候补）名单汇总表

	单位代码
	院系所代码
	院系名称
	专业代码
	校内专业名称
	学信网专业名称
	姓名
	身份证号
	性别
	推荐类型
	排名方式
	综合成绩（保留两位小数）
	综合名次
	排名人数
	GPA（保留两位小数）
	定向或补偿单位代码
	备注

附件5

2025年优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作时间安排

	时间
	工作内容

	9月3日
	    召开学校2025年推免生工作布置会，向学院下达2025年推免生名额。学院通过oa系统报送推荐实施细则

	9月3日-9月12日
	  学院推荐工作小组负责组织本院推免生工作，接收推免生申请、进行材料审核，并确定成绩排序、综合测评排序后，公示拟推荐人选和候补名单。

	9月12日
	学院推荐、候补人选公示无异议后，9月12日下午18点前将相关材料按要求OA报学校推免办。

	9月13日-9月26日
	学校推免办报学校推免领导小组研究决定拟推荐人选和候补人选，并向学校党委汇报后，在校内网站公示无异议后报送推免工作相关材料。

附件6

[image: image1.jpg]EREERREN

=)

1

10

1"

12

13

14

REEH
BORE
REFRE
EEFET
FURE
SuEs
=4
ESH
=1
e
BESR
sams
seEn
BEAR

GPA (Fi3ES)

AN O]

==

FREH
DWDM
YXSDM
YXsue
Zvom
2vme
Xu
ZIHM
X8
TIX
PIFS
zHeY
ZHMC
PURS

GPA

DXBCDWDM

4

ES S

==
==
==
==

==

niE
#wE
wE

==

b

100

0

18

==,

==,

=
==

==

=T

==

=1

==

==,

==,
==,

==,

==

a5 SEFREREs0E

| FHRER  ANFESRER  SASSUEPNREFENE—S

; STEEREe—T
 SEEERRe—T

LS

 SEEEEEe—T

S
(OWE, 1REE  RINE  SEEANEAL SR, 5

SR 2RE, 3EL

sEasmE R EENSARS , ZUEN, MU

TR RERAED

§ AT AOSTIED ; AT N AR ; e

EXRFRE. CAIETEL

FRIA

155 | FAREFURBRN 000, AL ASEEMNES , RIS X0CL 990"

ANEEE, - DEDRRES TS USONELS S ERET

ERETSSRSESFATETEANTEN (EERRENERCERAAN  WRESSERSEETE MR UERE  USUHIIESY) | RS HEST X

SSESTENTEAN (EERTENESSHRRTIN | HRESEERSNEETE  MRFEULAFEsS  UHRESUTEFREAN) | BSHEST—H

| VETHERROBORE  EEERsUEEREL. TRUERAR. SUETAY. SERSRRERRATAT 2 SRS

                      附件4名单汇总表字段填报说明
PAGE
4